
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO DAS MULHERES
CÓDIGO: | TURMA: 1
Coordenação: Profa. Aline Veras Leite Mota
e-mail: alineverasmota@unifor.br

Atualizado em: 19.09.2025
Este calendário está sujeito a alterações. Caso ocorram mudanças, a turma será informada da nova versão através da coordenação do curso.

2025/2026                                                    

25/10/2025
06,07,08/11/2025

27,28,29/11/2025

04, 05 e 06/12

11,12 e 13/12

13/12/2025 a 

21/01/2026
22,23,24/01/2026

05,06,07/02/2025

26,27,28/02/2026

12,13,14/03/2026

26.27,28/03/2026

09,10,11/04/2026

23,24,25/04/2026

07,08,09/05/2026

Início às 19h30  24h/a 24h/a 24 h/a 24h/a 24h/a 24h/a

AULA ZERO

Teoria dos Direitos Humanos 

e Gênero 

MR

Constituição Federal e 

Direitos das Mulheres no 

Brasil 

Síncrona

RECESSO
História do Feminismo e 

Lutas Sociais 

MR

Teoria Internacional dos 

Direitos das Mulheres 

MR

Direitos Trabalhistas e 

Previdenciários das Mulheres

MR

Políticas Públicas e Direitos 

Sociais das Mulheres

MR 

Pós-Graduação Lato Sensu 

2026        

21,22,23/05/2026

28,29/05/2026

11,12/06/2026

18,19,20/06/2026

25, 26,27/06/2026

28/06/2026

31/07/2026

07,08/08/2026

21,22/08/2026

03,04,05/09/2026

17,18,19/09/2026

01,02,03/10/2026

15,16,17/10/2026

29,30,31/10/2026

12,13,14/11/2026

26,27,28/11/2026

29/11/2026

13/01/2027

28h/a 24h/a 28h/a 24h/a 24h/a 24 h/a

Direitos e Incentivos para o 

Empreendedorismo Feminino

MR

Mulheres Advogadas: Direitos 

e Desafios na Profissão

MR

RECESSO

Violência Doméstica e 

Familiar: Lei Maria da Penha 

MR

Violência Política e 

Assédio Moral Eleitoral

MR

Direitos Reprodutivos e 

Sexuais

Síncrona

Direito de Família e 

Gênero

MR

RECESSO

2027

14,15,16/01/2027

28,29,30/01/2027

18,19/02/2027

04,05/03/2027

18,19,20/03/2027

01,02,03/04/2027
De 10/04/2027 a 30/07/2027

24h/a 16h/a 24h/a

Mulheres Negras, 

Indígenas e 

Interseccionalidades

Síncrona

Elaboração e Gerenciamento 

de Projetos Científicos e 

Multidisciplinares

MR

Diversidade Sexual e 

Gênero Produtos, Projetos e Ação de Impacto

Horários das disciplinas: 

Quinta e Sexta – 19h às 22h

Sábados – 8h às 12h


	Slide 1

