

Pós-Graduação Lato Sensu

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO DAS MULHERES

CÓDIGO: | TURMA: 1

Coordenação: Profa. Aline Veras Leite Mota

e-mail: alineverasmota@unifor.br

Horários das disciplinas:

Quinta e Sexta – 19h às 22h Sábados – 8h às 12h

2025/2026							
25/10/2025	06,07,08/11/2025 27,28,29/11/2025	04, 05 e 06/12 11,12 e 13/12	13/12/2025 a 21/01/2026	22,23,24/01/2026 05,06,07/02/2025	26,27,28/02/2026 12,13,14/03/2026	26.27,28/03/2026 09,10,11/04/2026	23,24,25/04/2026 07,08,09/05/2026
Início às 19h30	24h/a	24h/a		24 h/a	24h/a	24h/a	24h/a
AULA ZERO	Teoria dos Direitos Humanos e Gênero MR	Constituição Federal e Direitos das Mulheres no Brasil Síncrona	RECESSO	História do Feminismo e Lutas Sociais MR	Teoria Internacional dos Direitos das Mulheres MR	Direitos Trabalhistas e Previdenciários das Mulheres MR	Políticas Públicas e Direitos Sociais das Mulheres MR

2026							
21,22,23/05/2026 28,29/05/2026 11,12/06/2026	18,19,20/06/2026 25, 26,27/06/2026	28/06/2026 31/07/2026	07,08/08/2026 21,22/08/2026 03,04,05/09/2026	17,18,19/09/2026 01,02,03/10/2026	15,16,17/10/2026 29,30,31/10/2026	12,13,14/11/2026 26,27,28/11/2026	29/11/2026 13/01/2027
28h/a	24h/a		28h/a	24h/a	24h/a	24 h/a	
Direitos e Incentivos para o Empreendedorismo Feminino MR	Mulheres Advogadas: Direitos e Desafios na Profissão MR	RECESSO	Violência Doméstica e Familiar: Lei Maria da Penha MR	Violência Política e Assédio Moral Eleitoral MR	Direitos Reprodutivos e Sexuais Síncrona	Direito de Família e Gênero MR	RECESSO

		2027	
14,15,16/01/2027 28,29,30/01/2027 04,05/03/2027		18,19,20/03/2027 01,02,03/04/2027	De 10/04/2027 a 30/07/2027
24h/a	16h/a	24h/a	
Mulheres Negras, Indígenas e Interseccionalidades Síncrona	Elaboração e Gerenciamento de Projetos Científicos e Multidisciplinares MR	Diversidade Sexual e Gênero	Produtos, Projetos e Ação de Impacto

Atualizado em: 19.09.2025